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ZMZáurcims 1 5 -é n .
A mai szent napnak, március ! 

15-kének méltó magasztaiásához, di- 
csöitéséhez: nagyon gyengék az én 
szellemi tehetségeim: gyengék pedig 
azért, mert ezt a napot, hatvanöt év j 
óta, a szabadság s a hazaszeretet ün
nepévé avatta maga a nép, márpedig 
akkor, amikor a népszava istensza
vaként nyilatkozik meg, amidőn egy 
nemzet millióinak a szive összedob
ban és egyet érez, amidőn milliókér- j 
zelme, a lelkesedés szárnyain emel- ! 
kedve egv dicsénekben olvad össze: 
akkor a lángész is eltörpül, a költő 
ihletsége is elhalványul.

Én tehát csak áldani fogom ezt a 
napot, amely dicsőséget adott M a t 
tunknak, erőt kölcsönöz jelenünknek, 
s bizalommal tölt el jövőnk iránt; 
én csak hálás szivvel borulok le azon 
márciusi ifjúság emléke előtt, amely j 
tjuság e napot a magyar nemzet szá
mára megszerezte, amely példát mu
tatott. miként kell a szabadságot vér 
nélkül kivívni s megtanított arra, mi
ként kell a hazát szerein', hogy mind 
a kettőt, a hazát és a szabadságot 
megtarthassuk.

Én csak arra hívom fel polgártár
sainkat. hogy ma, március 15-ének a

65-ik évfordulóján is, ismételjék meg 
velem együtt azt az esküt, amely es
kütől 65 év előtt lehullottak a ma
gyar földről s a magyar népről a 
bilincsek és amely eskünél fogva leg
szentebb kötelességünk a családi tűz
helynél és az iskolában, a templom
ban és a műhelyekben akként nevelni 
gyermekeinket, hogy a Márciusi ifjú
ság ki ne haljon e hon határai között 
Soha, mert Kossuth Lajos szavai sze
rint: »Elni csak az a nemzet fog, mely
ben magában van az életerő; kit nem 
saját életereje, hanem csak mások 
gyámolitása tartogat, annak nincs jö
vendője !«

Igen, igen, a saját életerőnek, az 
önbizalomnak, a cselekvő képesség
nek köszönhetjük, hogy 65 év előtt, 
e napon beteljesült mindaz, amiután 
a legjobb hazafiak, évszázadok óta 
titkon vágvakoztak; amit a költő, 
csak mintegy álomképéi rajzolt le, a 
mit a jóhiszeműség legendának, ama- 
radiság hóbortnak nevezett: megva
lósult a magyar szabadság, a népkép
viseleti alkotmány, a nép választó
joga, a föld, a szó, és az Írás szabad
sága; a nemzet saját életerejének, ön
bizalmának, cselekvő képességének,

egyetértésének és összetartásának 
köszönhetjük, hogy a hatalom elle- 

I nére és vér nélkül átalakítottuk a vi
lágtörténelmet s Kelet és Nyugat, Éj
szak és Dél kénytelen volt elismerni, 
hogy e darab földnek urai vagyunk 
és nem szolgái; kénytelen volt elis
merni, hogy a müveit nemzetek sorá
ban jogunk van helyet foglalni!

Óh légy áldott március 15-ke, 
hogy ezt az életerőt, önbizalmat, cse
lekvő képességet, felébresztetted a 
magyarban!

Lelki szemeim most is látják a te 
fényes napodat, amely az évszáza
dokon át egünket elhomályosító sö
tét felhők mögül előtör s fényözöné- 
vel egyszerre bevilágítja a gunyhót 
és a palotát, a zsarnok székvárát és 
a szabadság hírnökeinek a börtönét; 
szivem most is érzi napodnak azt az 
éltető melegét, amely összeforrasz
totta a jobbágyság és a földes ur ?zi- 
vét, leolvasztolta a politikai foglyok 
kezeiről a bilincset s kiperzselte szik
lafészkéből a zsarnok hatalmat!

Oh légy áldott világosságnak, sza
badságnak dicső napja!

Igaz, nem lehettél állandó világos
ságot adó nappá; a fagyos éjszaki

is T A R C A .  Ü

A  mustár magból czédrusí’a 
nő fel.

— J ó k a i  M ó r  irodalmi hagyatékából. —

A bibiirt mondja, tehát hinnünk kell, 
hogy igaz.

Előttünk, szemeink láttára történt m eg; 
tehát tudnunk kell, hogy igaz.

Mi volt a m ustárm ag ?
Egy szózat, mely 1848 március 12 én 

elhangzott.
S mi az a terebélyes ezédrus ?
A mai M agyarország: a szabad M agyar- 

ország.
A nélkül az elvetett m ustárm ag nélkül 

bizony nem volna itt ez a mai ezédrusfa.
Talán a  menyei gondviselés azért nyúj

totta az én földi életemet, hogy legyen egy 
élé tanúja a korszakoknak, a ki a változatos 
múltat, annak forgandó ellentéteit a jelen
nel összeőlelni képes, aki átélte, átszenved
te, átküzdötte a félszázadot, a ki osztozott 
annak kétségbeejtő balsorsában és dicső
ségében és most bizonyságot tud róla ten
ni, — ép észszel. élénk emlékezettel, hogy

mi volt a  hajdani M agyarország s mi let 
belőle m ostanáig?

1848 ig Magyarország nem Volt más, 
m int egy térképi fogalom: Ausztriának egy 
gyarmata, — mely a valóságban egy darab 

I Ázsiát jelképez. Fővárosa, a koronások, a 
j diéták székhelye az ország nyugati hatá- 
! r á m a z i s  szemét. A lkotmánya: türelem- 
já ték , önkorm ányzata iűákony, a mivel a 
nyugtalan gyermeket álomra csillapítják ; 
nemzetisége gunytárgy, vagyona értékte
len, értelmisége idegen; még az ősi vitéz
sége is el van már temetve a nemesi jnzor- 
rekezio gyalázó emlékei alá-

Az a m agyar nemesség! Harm inczhar- 
j madrésze az ország lakosságának. Fegy- 
j vérrel sem volt képes hazáját megvédeni. 

De hiszen nem is adtak kezébe fegyvert. A 
| m unka eszközeivel, a szellem fegyvereivel 
| még kevésbbé. A  polgár és a jobbágy se 
! jogokkal, se kötelességekkel nem birt. A 

haza áldott földje nem azé volt, a ki szán
totta, kapálta, ez robotot szolgált, dézsmát 
fizetett, botokat kapott.

Pénze, hitele nem volt se urnák, se nép
nek. se az egész országnak.

K irályát nem látta az ország soha.
Korm ánya Bécsben is volt, Budán is 

volt, Kolozsváron is v o lt ; mikor tenni kel
lett sehol se volt.

Mély tespedésbe volt sülyedve az egész | 
nemzet.

Alkotmányunk a megfordított lengyel

alkotm ány volt. A „liberum vető" a hata
lom szájában volt. Akármi üdvösét hatá
roztak a rendek, a hatalom azt mondta r á : 
„Nyepozvolim". Nem engedem

Gondolkozó hazafiak ujitó törekvéseit 
j elfojtották ; a század elején még véres pal

lossal ! közepén már kisebb fegyver is elég 
volt hozzá: a czenzura ollója és veres plaj- 
básza.

Minden törekvése az előre látó észnek, 
a nemzeti szellemnek csak egy kínos ver
gődés volt, Laokoonak és fiainak küzdel
me az óriási kígyóval.

Gondoljatok rá ifjú honfitársaim, hogy
ha ez az ősi tespedés korszaka a század vé 
geig eltarthatott volna, m int a hogy végig 
tengett három századon át, m it látnátok 
itt magatok körül ? Járom  alatt nyögő bu
ta népet, hátulm aradt polgárságot, székes
városok helyett szurtos falvakat s az al
kotmánynak gúnyolt bálvány fején nem 
babér, hanem szalmakoszoru gyanánt a 
régi rendi diétát.

Egy gőzős járna a Dunán, egy vasút 
vezetne Pesttől Szolnokig, egy takarék- 
pénztár képviselné a pénzvilágot, — egy 
színház a művészetet, három  hírlap az iro
dalmat, polgárőrség a haderőt, füstölő pi
pák a nemzeti büszkeséget.

Ez volt M agyarország előirt sorsa a szá
zad második felében.

Ámde mi nem hoztuk keletről m agunk
kal a .fatalizm ust", nem nyugodtunk meg

Hz „Ellenzéki Hírlap" mai szám a minden tőzsdében RapHatő. —  Egyes példány ára 10 fillér.
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szelek olyan sóiét felhőket hajtottak 
csakhamar hazánk egére, amelyek 
csaknem két évtizeden át teljesen el
takartak szemeink elől, de fénysuga
rad ez idő alatt is ott ragyogott a szi
veinkben s lassan-lassan annyira fel- 
melegitett, hogy visszatért az élet
erőnk, az önbizalmunk, ,a cselekvő- 
képességünk az egyetértésünk és 
összetertásunk s egyetlen egy hősies 
erőfeszítés következtében lepattant 
rólunk a Bach és Schmerling korsza
kának az abroncsa s a már államilag 
szervezett önkényes hatalom fölött 
győzelmet arattunk: a világ kényte
len volt elismerni, hogy Európa tér
képén állam vagyunk és nem tarto
mány, hogy a magyar nemzet, nyel
vének elszigeteltsége dacára is, olyan 
tényező, amelyet a nagyhatalmak, 
politikai egyenletek készítésénél, nem 
mellőzhetnek!

Oh légy áldott márczius 15-ike, 
hogy az életerőt az önbizalmat s a 
cselekvő képességét fentartoltad a 
magyarban.

Lelki szemeim most is látják a te 
napodnak azt a sugarát, amely a ma
gyar szabadságharc történetének fé
nyes lapjairól belopódzott egy fiatal, 
királynő szivébe, ahol szemkápráz
tató üstököscsillaggá fejlődött s ami
dőn egünkön felragyogott, aranyhi
dat képezett, amelyen a király és a 
nemzet összeölelkezett,alkotmányért 
koronát s koronáért alkotmányt cse
rélt s egymásnak hűséget esküdött!

Oh légy áldott alkotmánynak, hű
ségnek dicső napja!

Igaz, hogy azóta a materiális kor
szellem csaknem eltüntette a nem
zeti zászlóról az eszményeket, s csak
nem egyéni célokká, magánérdekké 
őrölte a közös célokat, közös érdeke

ket; igaz, hogy már csaknem az elfá
radt vad sorsára jutottunk, amely li
hegve összeroskad s kegyelemre adja 
meg magát a végzetnek, de az alkot
mánynak és a hűségnek tüze nem 
aludt ki a nemzet kebelében, s ami
dőn a csendesen izzó parázsról a már- 

j cius szellője lefújta a hamut: lángra 
lobbant életerőnk, önbizalmunk cse
lekvőképességünk s mindig leráztuk 
a nemzet testéről annak a kéznek a 
súlyát, amely nemzeti szinti lepel alatt 
mérgezte erkölcseinket, tördelte al
kotmányunk ezer éves fájának a lom
bos ágait s egyszerre szálló igévé lelt 
az a jelszó: » Érvényesüljön az élet
ben és minden társadalmi osztályban 
a jogegyenlőség, a törvény és igaz- 

j ság t«
És e jelszóval ismét a magyar nép 

kezébe helyeztetett a magyarnemzet 
j sorsa, e jelszóval fogadást tőnek a 
kormány és a törvényhozó testület, 
hogy a népet nemcsak hogy nem fog
ják többé elnyomni, de annak' men
nél szélesebb rétegeit fogják az al
kotmány sáncai közé ereszteni s tör
vényt ezután csak a néppel s csak a 
népért fognak alkotni!«

Oh légy áldott Március 15-ike, légy 
áldott azért, hogy az életerőt, az ön
bizalmat. a cselekvőképességet 65 év 
után újra felébresztetted a magyarban.

Lelki szemeim már is látják azt az 
isteni napojj amelyen a nemzet érze
lem világa összhangzásba fog jutni a 

1 velünk közös sorsra utalt uralkodó
ház érzelmi világával; amelyen egy 
eszmének a megtestesítésén, egycél- 

! nak az elérésén fog fáradni mind a 
kettő, amidőn ismét egyet fog ér
teni, össze fog tartani a hazának min
den fia s amélyen bekövetkezik majd 
a magyar föld, n magyar nép s a ma

gyar király igazi aranykora: a telje
sen független, önálló magyar nemzeti 
állam tökéletes megtestesülése.

Oh légy áldott március lS-kejor/- 
nak, törvénynek, s igazságnak szent 
napja !

Te megmutattad nekünk az uj Ma
gyarország képét s mi hiszünk a láto- 
mányban, hiszünk a magyar nép jobb 
és szebb jövőjében, teljes jogában, 
és Ígérjük e szent napon mi magya
rok valamennyien, hogy önfeláldozó 
honszeretetünkkel, életre és halálra 
egyaránt elszánt akaratunkkal mégis 
fogjuk teremteni a nagy, a dicső, a 
boldog Magyarországot, mert ki a sza
badságot megizlelte, nem lehet többé 
rabszolga!

Te pedig
»L>icső nap és ti lángszivü vezérek, 
Kik ezt az ünnepet megalkottátok. 
Kik nemzetünket szabaddá tevétek, 
Örök hálával gondolunk rátok!
S mig nemzedékről nemzedékre száll 
Épségben él az örök ideál,
És tündöklő világot hint reája,
A megváltott szabadság glóriája!«

Brankovics György.

Ha értenék a lant pengetéshez, én is 
megénekelném Márczius 15-ét,

Prózai ember létemre azonban csak azt 
kérdezem : „Mi különbség van a 65 év előtti 
és u mostani Márczius idusa közölt?”

A különbség az, hogy:
Az előbb inek  történelmi lapjairól a feltá

madt hazaszeretet és dicsőség fénye sugár
zik felénk.

Az u tó b b in a k  s-um oru iratait az önsze
retet, az általános szín k , s a szövetkezett 
ellenzék sírjának a pót M porozta be.

a „kizm et‘-ben, szembe szálltunk a Há
túm ‘-mai s elvetettük a.bibliai mestár- 
magot.

Ez volt az 1848-ki márczius 15-én ki
hirdetett pesti 12 pont: „Mit kíván a ma
gyar nemzet?” első nyom tatott lapja az 
erőhatalommal felszabadított sajtóval. És 
ebből a mustármagból nőtt fel a mai Ma
gyarország büszke ezédrusfája.

Hogy ebből ily terebélyes fa nőtt fel, az 
bizonyára az egész magyar nemzet érdeme. 
A hogy az „Újvilág" őstalaja toronvma- 
gasságra növelte fel a W elligtonia gigan- 
teát, úgy nevelte fel gyümölcstermő óriás
sá a felszabaditott, az egygyé lett magyar 
nép ősteremtő ereje az uj M agyarországot.

Nézzetek végig az uj hazán : lássátok 
annak viruló mezőit, kincsosztó földkeblét, 
vasúthálózatát, a díszes városokat, a jólé
te t hirdető falvakat, a sürgő közlekedést 
a  vaspályán, folyókon, tengereken s aztán 
pihenjen meg a lelketek a királyi várpa
lota tornáczán, onnan bámuljatok végig a 
mesemondásig tündéri fővároson, a Dunn 
hidjain, a palotasorokon és a gyárkémé- 
nyeken, melyek folyvást Írják füstsoraik
kal az égre az újkor jelszavát: „A m u n k á 
b a n  a z  é le t '.

Aztán lássátok hadrendben sorakozni 
a hatalm as honvéddandárt, a mely nem
zeti himnusszal üdvözli fővezérét, a koro
nás yirályt, hirdetve az újkor jelszavát:
r H azaszere te tben  a z  eró  1“

Azzal járjátok  sorba a szobrokat, ami : 
j két a király és a  nemzet kegyelete em elt I 
| köztereinken s m eghalljátok tőlük az uj- 
; kor je lszav á t: , É r d e m é  a d icsőség  1“

Vizsgáljátok végig iparvállalatainkat, 
pénzintézeteinket, s azoknak a könyveiből 
m egtudjátok az újkor je lszavát; „B ecsü le té  
és szo rga lom é a  g a z d a g s á g ! ‘

Figyeljetek végig szellemi m unkássá
gunkon, s m inden Írott betű, minden ecset- 
vonás, minden fölhangzó szó, minden k a 
lapácsütés meg fogja mondani, hogy , S z a 
badsze llem é  a nép sza b a d sá g  1“

Ezeket a jelszavakat szórta el a nép 
szivébe márczius 15-dike, m int a bibliai 
m ustármagot.

Dicsőség legyen annak a népnek, amely 
ezeket szivébe fogadta, tettekben örökité 
meg és nagyra növelte.

De legyen szabad a nagyra nőtt ezéd- 
rusfáról egy-egy zöld ágat kölcsönkérnünk 
azok számára is, a kik a korszak-kezdő 
jelszavakat kimondták. Bizonyára, ha a 
magyar nemzet az ő hivó szavukra, mint 
egy ember, talpra nem á ll : ezek a fiatal 
apostolok a budai vérmezőn, vagy a bécsi 
bolondokházában végezték volna életüket.

Most m ár alusznak valamennyien. Meg
érdemlik, hogy sírjukra a nemzet nagy 
életfőjáról egy ágacskát letörjünk.

Fejlődjék, virágozzék e szép haza to- I 
vább, az Isten tartsa meg, erősítse meg, 
örökítse m eg , in secula secutorum. Ámen. “  j

Van egy csodaszép asszony, bájolóbb 
mindazoknál, a kiket valaha láttál, csábitő, 
mámoritó, és — telhetetlen.

A neve: „ E le u th e r ia !“
Ez az „Eleutheria". azt jelenti, hogy: 

„ S z a b a d s á g !“
Férfiak vérében szokott fürödni, attól 

olyan szép.
Mikor azt k iá ltja :-„F érfi fejekre van 

szükségem !" . . . ezernyi-ezeren, az ő sze
r e tő i ,— m indazt kiáltják vissza: „U taz  
enyém, vedd el 1"

E leuthéria  Márczius 4-én is megszó- 
szólalt, de — a férfiak nem kínálták oda a 
fejüket, meg se jelentek hivó szavára.

Valószinüleg megsiketültek, vagy meg
szűntek férfiak lenni 1

Csodálatos!
Mi a csodálatos?
Az, hogy még sohasem virágzott Ma

gyarországon olyan szépen az „Egyetér
tés" m int éppen most.

S vájjon miben nyilvánul meg ez a szép 
Egyetértés.

Miben?
A közérdeknek a m agánérdek igájába 

való, hajtásában.
És az egymást sárra l valé megdobálás- 

ban.
Ma a legkedvesebb jelszó a : „Feszítsd 

meg I"
Csak a Megváltó hiányzik, aki magára 

venné a világ bűneit!
Vájjon eljön-e még egyszer ? !



a  várost, hogy a múltkor m egtagadott 10.176 
korona 51 fillért is kiutalványozta a város
nak, mely az állampénztárból felvehető. Ez 
a bevétel m ajd csak az 1913 évi zárószám
adások alkalmával lesz elszámolható.

A közigazgatási bíróság Ítélete Ugró 
Gyala nyugdíjazása ügyében. A képviselő
testület l d l l .  november 6-án határozatilag 
kimondotta, hogy Ugró Gyula dr. polgár- 
m estert nyugdíjazza, illetve, hogy nyugdíj
igényét megállapítja, és pedig 11 évi szol
gálati idő után évi 4701 koronában. Ezt a 
határozatot többen megfelebbezték.

A felebbezések folytán Pest megye 
törvényhatósága feloldotta a képviselőtes
tület határozatát, és felhívta a képviselő- 
testületet, hogy ez ügyben hozzon uj hatá
rozatot.

A törvényhatóságnak ezen feloldó ha tá 
rozata ellen Ugró Gyula dr. a közigazgatási, 
bíróságnál panasszal élt, és kérte kimondani 
hogy ő véglegesen évi 4704 korona nyug
díjjal nyugdijaztatot. A közigazgatási bíró
ságtól most érkezett le az Ítélet, melylyel 
Ugró Gyula panasza e lu ta s itta to tt, s a köz- 
igazgazgatási bíróság kimondta, hogy a 
törvényhatóság határozata közbeeső határo
zat lévén, az ellen p in isznak helye nincsen. 
Így a fegyelmi befejezése után a nyugdíja
zás ügye újból a képviselőtestületeié kerül.

&
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Iparügyek. $
$

Az iparosköri közgyűlés, mely vasárnap 
zajlo tt le, az előrelátható eredménnyel vég
ződött. Feldmann Károly az eddigi elnököt 
és vele a kör hivatalos jelölt-listáját sike
rült a nagy zene bona dacára 25 szótöbb
séggel győzelemre vinni. Felesleges volt a 
közgyűlésre a .n ag y á g y ú k ' felvonultatása 
és a .könnyű lovasság" attakja. Az elő
idézett heccel nem lett inás elérve, minthogy 
a mai ipartestületi elnöki kérdés köré tor
nyosultak a multheti puskaporos zivatar 
borongó fellegei.

Nem akarunk feddő szóval élni, nem 
akarunk különösen ma, mikor lapunknak, 
az újpesti iparosság lapjának tíz éves fen 
nálási alkalm át üljük. De nem fojthatunk 
el a keserű szemrehányást még sem azokért 
a meggondolatlan cselekedetekért, melyek 
a belbékét teljesen felforgatták.

Ami az iparosságnak legbensőbb ügye 
aztm ostvégigletárgyaljaU jpest minden ká
véházi publikuma. A lapokban a legellent- 
mondóbb hírek és vélemények jelennek j 
mag. Píyetykát csinálnak és az, iparosság 
legtiszteletre méltóbb érzelmeit lerúncigál- 
ják a sárba. Nincs tekintély. Salgó Sándo
rokat vonultatnak fel, pártbornlást és 
züllést emlegetnek és kárórvendve tapsol
nak, hogy az iparosság közé sikerült iiszköt 
vetniök. Pedig elkerülhető lett volna mind 
ez, ha a zavar csinálás nem volna kenyere 
egynéhány lézengő ritternek s ha ki-ki ön 
nálónn gondolkozott volna.

A Budapest. Környéki iparterjesztö 
egyesület előkészítő bizottsága állandó per- 
manenciában van. A múlt vasárnap Arczl 
József ügyvezető Gödöllőn és Rákospalotán 
já r t el a megalakulás érdekében és mond
hatjuk örömmel, hogy kellő sikerrel And- 
rejka tanár pedig, ki a bizottság előadója, 
Újpesten tesz meg minden lehetőt, hogy 
a májusi megalakulás mentői fényesebb és 
impozánsabb legyen. Az e heti bizottsági 
ülésen határozatba ment, hogy április hó 
6-án vasárnap d. e. tO órakor a Városháza 
közgyűlési termében nagy propaganda 
gyűlés lesz tartva, melyre hivatalos lesz 
Ú jpest—Rákospalotának minden köre, tes
tületé. a pénzintézetek gyárak s inartelepek 
igazgatói, a tantestületek előkelőségei és a 
két helység sajtója.

gyűlésre tették meg az előkészületet. Tudo
másul vették a kiküldött jelölő bizottság 
jelentését, melyben a megüresedő tisztségek 
betöltésére tett előterjesztést. A hivatalos 
lista Korányi Jenöt jelöli az elnöki méltó
ságra, mig a többi tisztségeket is a régi 
emberekkel töltik be.

Korányi Jenő, mikor köszönetét mon
dott az elöljáróságnak a múltban való támo
gatásáért kérte, hogy vegye tudomásul az 
elöljáróság, hogy a mai közgyűlés elnöki 
tisztét Petöc Endre alelnök töltse be. Az 
elöljáróság W ilhelm József indítványára 
kimondotta, hogy egyhangúlag ragaszkodik 
Korányi Jenő elnökségéhez és eme egy
hangú megnyilatkozással Korányi Jenő az 
elnöklést vállalta.

Az Ipartestületi elnökválasztással kap
csolatban szárnyra kelt az a hir, hogy az Ipar- 
testülef vasárnapi elnökválasztó közgyűlésén 
meg fog jelenni dr. Héderváry Lehel orsz. 
képviselő is s igyekezni fog személyes befo
lyásával az iparosságot Korányi Jenő érde
kében kapacitálni.

Kételkedünk e hir valódiságában, mert 
nem tételezhetjük fel képviselőnkről, hogy a 
tisztán iparos-kérdésben bármily irányban is 
állást foglaljon, — annál is inkább, mivel ez 
esetben teljesen felborulna a függetlenségi 
párt egysége, a mely az ipartestületi választás 
után ism ét he lyre  á lln a . Kételkedünk azért is, 
mert hiszen az ipartestületi elnök kérdését 
pártkérdéssé tenni nem lehet, miután a hada- i 
kozó felek, a két tábor tulnyomólag a függet
lenségi párt tagjaiból kerül ki, s a pártpolitika 
bevonása magára a függetlenségi pártra lenne 
vegzetes következményű. Kételkedünk végül 
azért is, mert nem hisszük, hogy dr. Héder
váry Lehel kitenné magát azoknak a csúnya 
inzultusoknak, a melyek öt érhetik ha az el- 
keserdett ellenfél rovására használná fel kép
viselői tekintélyét és befolyását,

Ennek az eshetőségétől megóvni, környe
zetének volna első sorban kötelessége. S mert 
az, úgy látjuk, nem teszi, mi ezt kötelessé
günknek ismerjük megtenni.

$$ HÍREK. $1$1
Az országgyűlési képviselövalasztók név

jegyzéke. Pest vármegye központi választ
m ánya a napokban küldötte le az ország
gyűlési képviselőválasztók névjegyzékét. A 
névjegyzék szerint Újpesten az 1913 évre 
3393 választó van összeírva. Ezek közül 827 I 
házbirtok alapján, 2323 jövedelem czimén, ! 
243 értelmiség czimén nyeri választói jogo- j 
sultságot. A gödöllői választókerületben i 
összesen 11.925 választó van.

Az újpesti Gyermek védelmi Bizottság e 
hó P'-én Dr. Kis Sándor elnöklete alatt a 
városházán m egtartott ülésén beszámolt az 
eddigi gyűjtés eredményéről, a készpénz- 
adományok 1010 koronát tesznek ki, mely 
összeg egy helybeli pénzintézetnél további 
intézkedésig gyümölesöz.őleg helyeztetett el. 
Az összeg hovaforditása illetőleg visszafi
zetése iránt a bizottság e hó 26.-ára (kedd 
délután 5 óra) kitűzött ülésén fog határozni. 
Felkérjük azokat, akiknél még gyüjtöivek 
vannak, szíveskedjenek ezeket akár jegyez
tetett adomány, akár nem. eisz.ámolás cél
jára Dr. Földes István bizottsági taghoz 
(Újpest, Árpád-ut 53 a) beszolgáltatni.

Az újpesti uszoda ügye. Az újpesti 
uszoda részvénytársaság Írásbeli ajánlatot 

! tett a városnak, hogy a város az uszodát 
i vásárolja meg. A tanács még nem foglal

kozott az ajánlattal, ellenben ez az ajánlat 
ismét aktuálissá tette azt a kérdést, nem 
volna e helyes, ha  a város sa ját reaiejében 
egv uj dunai uszodát létesítene. A tanács 
erre nézve tanulmányokat folytat, s alapos 
számításokat készít, s az ügyet a közgyűlés 
elé fogja terjeszteni.

Etnljárosági gyűlés. Az ipartestiilet elöl - 
árósága csütörtökön tartotta Korányi Jenő 

elnöklésével évzáró ütését. A tannoncsza- 
baditások után rátértek az adminisztratív 
ügyek intézésére, majd a  ma tartandó köz-

Uj hajókikötő. A m. kir. folyam és ten
gerhajózási részvénytársaság értesítette a 
város polgármesterét, hogy a József utca 
sarkától a kikötő portja,mellett felfelé elte
rülő 310 négyszögöl területet a folyam és

tengerhajózási r.-t. kibérelte és ott az új
pesti érdekeltség óhajához képest a tavasz- 
szal már darabáru forgalmat lebonyolító 
hajóállomást és ügynökséget létesít.

A hasznos állatok, lovak, kutyák ég 
szekerek összeírása. A tanács legutóbb 
tartott ülésén a közigazgatási tanácsnok 
előterjesztésére elrendelte a hasznos állatok, 
kutyák összeírását. Az összeírást hivatalos 
órákon kívül a szemlészek fogják végezni.

Növendék hangverseny. Az újpesti zene- 
művelő egyesület (conservatórium) f. évi 
március hó 16-án a városháza dísztermében 
növendék hangversenyt rendez, amelynek 
műsora 22 számból áll. A hangverseny kez
dete d. u. 5 órakor.

A legdrágább kacsa — a hírlapi kacsa.
Az „Újság" f. évi március 11-iki számának 
egyik hire szerint „Az Újpest és Környéke 
múlt év junius 5-iki számában egy rém
mesét közölt. Elmondta, hogy a  gödöllői 
Erzsébet-szállótulajdonosa, Károlyi Gyula 
megvett egy döglött disznót s azt tála lta  
fel vendégeinek. E hir miatt Károlyi Gyula 
sajtópert indított az újpesti lap szerkesz
tője; i la r lo s i  M óróc J á n o s  ellen. E pörtBAnó 
táblai bíró elnökletével most tárgyalta a  
pestvidéki törvényszék. A bizonyító eljárás 
során bebizonyult, hogy az újpesti lap szer
kesztőjét egy konkurrens vendéglős vette 
rá. hogy e hirt közölje újpesti lapjában. 
Kiderült, hogy a konkurrens vendéglős a 
hirt közlő lap példányait tömegesen kül
dötte szót Gödöllő előkelő embereinek s a 
minisztériumba is, mert az Erzsébet-szálló 
a koronauradalom tulajdona. De kiderült 
az is, hogy a híresztelés légből kapott mese 
volt. A bíróság Martosi Móróez János ú j
pesti szerkesztőt Gaál Elek dr. gödöllői 
ügyvéd védbeszéde után két havi fogházra 
és száz korona pénzbüntetésre Ítélte.

A vasútnál lévő villamos megálló áthe
lyezése. A vasut-utczai érdekeltek kérvényt 
adtak be a városhoz, hogy a vasútállomás
nál lévő villamos megállóhely a vasútállo
más élőt a V asut-utca elejére áthelyeztessék. 
Ugyanis a vasúton érkező közönség a vill
amos megálló helynél lévő kanyarodás kö
vetkeztében állandó életveszélynek van 
kitéve. A város tanácsa az áthelyezés iránt 
megteszi a szükséges intézkedéseket.

— Ráez Sándor festőművész visszama
radt festményeiből barátai a Közművelődési 
Kör helyiségében kollektív kiállítást rendez
nek. A kiállítás a jövő hét folyamán nyílik: 
meg.

Számok a bölcsőtől a sírig . A Statiszti
kai Hivatal kimutatása szerint január hó
napban hatvanezerkétszáznegy venegy gyer
mek született élve a magyar birodalomban, 
az elhallak, száma pedig negyvennégyezer 
hatszázkettő volt, s igy a természetes sza
porodás tizenhétezer százharminckilencz 
Házasságot tizenkilencezer százkilencven
hét pár kötött január hónapban, kétezer- 
százkilencvennyolccal kevesebb, az elmúlt 
év január havában, ami a házasságok foko- 

| zatos csökkenésének legszomorubb bizonyí
téka.

Per a város ellen. Schreiber Gyula építő 
vállalkozó a vágóhíd építéséből kifolyólag 
5000 koronáért pert inditott a város ellen, 
— Ugyanis jd. Perich Károly a vágóhídi 
lakatos munkákra nézve alvállalkozója volt 
Schreiber Gyulának, s ilyen minőségében 
egy engedményezési okiratot Állított ki, 
melyben a neki lakatos munkákért járóösz- 
szegből 5000 koronát az Újpesti kereske
delmi és Iparbank engedményezett. Most 

; mikor a végleszámolás megtörtént, kitűnt, 
hogy Újpest városától Periéit Károlynak 
semmi sem jár, — mivel azonban a város 

1 tanácsa annak idején az engedmónyezósi 
okiratot tudomásul vette, — igy az 5000 
koronát a város visszatartotta és bírói letét
be helyezte, s azt sem Schreiber Gyula vál
lalkozónak, sem az Újpesti kereskedelmi és< 
Iparbimknak nem fizette ki. — Erre most 
Schreiber Gyula vállalkozó a  város ellen 
pert inditott.



Nagyszerű uj találmány. Érdekes uj 
találm ányt hoz forgalomba az Unió gipsz
tábla gyártó vállalat. Szabadalmazott gipsz
táblákat gyárt, melyek az eddigi vakolt 
nádazásokat, deszka- és léeboritásokat, 
valamint Rabitz-menvezeteket kitünően 
helyettesítik. Az előbbiek könnyen repe
deznek, az utóbbiak drágák, inig az Uniók 
igen olcsók. A megtakarítás nagy, anyag
ban és munkadijban egyaránt. A gipsz
lemez feltétlenül száraz, nem reped, hang
fogó, izoláló és tűzálló. Két méter hosszú, 
33 cm. széles és 18 mm. vastag, önhordó 
erejű lemezekben árusítják VII., Dohány
utca 57. sz. a.

A vizmiivállalat díjszabásá
nak alkalmazása.

9. Kertnek (diszkért, veteményes kert) 
esak oly terület tekinthető, mely állandóan 
legalább egy termelési idényben disz, vagy 
élelmi czikket képező növények termeszté
sére egész területében használtatik és a 
szükséges utakon kívül beültetlen területtel 
nem bir. Ezen kertek meghatározása alá eső 
egész területek esnek csak a díjszabás 5. 
§-ának p )  pontja alá, mig a kert gyanánt 
használt udvarnak csak azon négyszög- 
méterekben meghatározandó területrészei 
tekinthető kertnek, melyek tényleg disz, 
vagy élelmiczikket képező növényekkel 
vannak beültetve.

10. Vízcsappal ellátott udvarnak, (köve
zett, kövezetlen) csak az tekinthető, és igy 
a díjszabás 5. §-ának m) és >i) pontjai vala
melyike alá csak azon udvar esik, amelyben 
elhelyezett vízcsap tömlőzávárzattal el van 
látva.

a kör nevében Szőes József koszoruzta meg.. 
Az ünnepélyt Panák Pál zárta be s az ün
nepélyt a közönség a „Szózat* eléneklé- 
sével fejezte be. Este a kör helyiségében, 
társasvacsora van.

A rákospalotai községi elemi népiskola 
tantestülete, a palotai Vigadó nagy termé
ben szombaton d. u. 3 órakor a következő 
műsorral ünnepelte meg a márczius 15-két. 
1. Megnyitó. Tartotta Strauch Árpád igaz
gató. 2. Himnusz. Énekelte az iskolai ének
kar. 3. Kik voltak a honvédok. I r t a : Tóth 
Kálmán Szavalta: Tóth Mariska VI. o. t. 
4. ócska rongyos zászló. Énekelte az iskolai 
énekkar. 5. Nemzeti dal. Irta Petőfi Sándor, 
Szavalta. Thalvieser Ferenc VI. o. t. 6. Ün
nepi beszéd. T artotta  Thomes Lajos tanító. 
7. Az öreg honvéd. Irta : Pósa Lajos. Sza
valta: Horváth Irm a IV. o. t. 8. Világos 
felöl. Énekelte az iskolai énekkar. 9. A nővér 
In a :  Inezédy László. S zavalta: Bánóné 
Soherer Emma tanítónő . 10. Csárdajelenet 
Hubay-tól. Zongorán előadta: Friedm ann 
Janka tanítónő. 11. Március 15-én. Irta :

A város tanácsához több panasz érkezett, 1 
hogy a vizmüvállalat a díjszabást nem a 
szerződésnek megfelelőleg alkalmazza. A 
tanácsa panaszok folytán határozatot ho
zott, hogy a díjszabás m iként alkalm a
zandó. A tanács határozata a következő ren- j 
delkezéseket tartalm azza:

1. A vállalat a m unka megkezdése előtt 
köteles az összekötő vezetékkel járó mun
kákról részletes költségvetést készíteni és 
azt a háztulajdonosnak bemutatni, — azon
ban a munkadi j megállapításnál nem a  költ
ségvetés, hanem a tényleg végzett munkáról 
szóló részletes elszámolás az irányadó.

2. A vállalat az összekötő vezeték föld
munkája czimén költségszámítás alapjául 
nincs feljogosítva az egész összekötő veze- j 
ték hosszát felszámítani, hanem esak j 
amennyi árkot felásott. A megfurási föld- j  
munkát, az áttört fal vastagságát, és a pincze | 
fenekén a csövek elhelyezéséhez szükséges j 
50 cm.-nél mélyebb árok földmunka czimén | 
fel nem számítható.

3. Nincs feljogosítva a vállalat, hogy 
ott, hol akár a múltban is a háztulajdonos 
magánszerelővel az összekötő vezeték egy 
részét megépítette és e részt a  vállalat fel
használta, a készen talált és felhasznált 
vezetékrész hosszméretét is számlázza.

4. A vizmü-vállalat nincs jogosítva arra, 
hogy üzemben lévő vízvezetéket, amelynek 
nem minden összekötő vezetékrészét épí
tette saját anyagával és saját| munkásaival, 
a nem általa épített összekötő részek utó
lagos kicserélése czéljából elzárjon és fel
bontson.

5. A vállalat minden oly összekötő veze
tékrészt, melynek kiépítési jogáról lemon- 
dotnak tekintendő, épugy köteles jókarban 
tartani, m intha azt saját munkásaival és 
anyagával építette volna.

6. Az egy udvarban elhelyezett második, 
vagy további csap után nem jogosult a vál
lalat pótdij számítására, s igy tekintet nél
kül az udvarban elhelyezett csapok számára 
a díjszabás alapjául csak a vízcsappal, vagy 
csapokkal ellátott udvarterület térmértéke 
vehető.

7. Magánlakások fürdőszobáiban elhe
lyezett mósdócsap után külön pótdij nem 
számítható.

8. Több lakáshoz tartozó közös mosó
konyhában elhelyezett vizcsap a díjszabás 
értelmében 2 korona pótdijjal számítható, 
nincs megengedve azonban, hogy közös 
mosőkenyha akár ezen pótlékon kivül, akár 
azzal együtt magasabb pótlékkal megter- 
hel tessék.

11. A vízellátási szabályrendelet 1. §-a 
harmadik bekezdésben megállapított határ
időn belül a vizdijáltalány kiszámításának 
alapjául több lakással bíró házakban, ha a 
vízvezetéknek egyes lakásba, vagy laká
sokba vezettetett be, csak azon lakás von- 
ható, melyekbe a víz tényleg bevezettetett. J

12. A háztulajdonos kívánsága ellenére 
az üzlethelyiség m iatt az egész ház vízmérő- i 
óra szerinti vízellátására nem kötelezhető.

13. A ház eresze alatt elfutó járda, ter- 
rasz, udvartérbe nem számítható be, s igy 
a díjszabás 5. §-ának m) pontja alá nem 
vonható.

14. Azon házaknál, hol a vízfogyasztás 
nem átalányban, hanem vízmérő órák sze
rint fizettetik, az elfogyasztott vízmennyiség 
nem a bekapcsolás időpontjától hanem a 
viz kitisztulásától, élvezhetővé váltétól szá
mítható, a viz kitisztulásáig vizdij felszá
mításának helye ninos.

15. Valamely tisztán tűzoltás czéljaira, 
tehát magánterületen is alkalmazott tűz
csapok, amennyiben a. viz kizárólag tűzol
tási ezélokra vétetik igénybe — vizdij alul 
mentesek.

16. Ha a vállalat a fél által kért vízmérő
órát a szabályrendelet 25. §-ában megállapí
tott 90 napon belül saját hibájából nem 
állította fel, e határidőn túl a vízmérő óra 
felállításáig a fél vizdij fizetésre nem kölez- 
hető.

17. Konyhából elrekeszlett, de közös 
légtérrel bíró cselédhálóhely nem tekint
hető külön cselédszobának, s igy a vizdij- 
átalány megállapításánál számításon kivül 
hagyandó.

18. Ugyanazon tulajdonosnak egymás 
mellett fekvő de kerítéssel elhatárolt udva
rai közül esak azon terület vehető vizdijá- 
talány alá, melyen vizcsap van.

Márczius 15-iki ünnepélyek 
a szomszédban.

A rákospalotai függetlenségi kör ma 
március 15. d. e. 10 órakor ünnepelte meg a 
Szabadság ünnepélyét, még pedig a követ
kezőleg: A kör részt vett a képviselőtes
tület közgyűlésén, azután kivonult a Kos- 
suthszoborhoz, ahol aHimnust az ünneplő 
közönségénekelteelaz ünnepélyt T. Varga 
Antal bíró nyitotta meg, a „Talpra magyar* 
czimü költeményt Kovácsy Márton, „Kos
suth Lajos sírja* czimü költeményt Csánki 
Ferenc szavalta el. Az ünnepi beszédet Dr. 
Héderváry Lehel orsz. képv. tartotta, utána 
a .M agyar népszeretet* czimü költeményét 
Ceglédy Antal, a .Petőfi napján* czimüt 
Nagy Antal szavalták el. A Kossuth-szobrot

Ábrányi Emil. Szavalta: Nagv Lajos VI. 
o. t. 12. Ne csak szóval de tettel is. Énekelte 
az iskolai énekkar. 13. A magyarok Istene. 
Irta  : Várady Antal. Szavalta : Strauch 
Árpád igazgató. 14 A kis honvédők. Színmű. 
E lőad ják : Kármán Klára, Szabó Vilma, 
Pöchtigán Manci, Haffner Ida, Fischer 
Margit, Hir Mariska. Simkovits Ilonka, 
Tóth Mariska, Bibál Mariska, Strauch Tibor 
Friedvalszky Dezső, Tóth Sándor, Hegyesi 
Béla, Flórián Ferenc, Láng Gyula, Czeller 
Ferenc, Dobjer Sándor, Haselbach József. 
15. Szózat. Énekelte az iskolai énpkkar és 
az ünneplő közönség. 16. Zárószó. Elmondta 
Strauch Árpád igazgató.

Az újpesti Iparos Ifjak Köre 1913. már
cius 16-án d. u. 6 órakor a polgári leányis
kola tornaterm ében az Újpesti Dalkör szi
ves köréműködésével a márciusi nagok em
léke Petőfiesttel egybekötött Hazafias ünne
pélyt tart, melyen az ünnepi beszédet 
Kolumbán Lajos, pestm. kir. tanfelügyelő 
tartja  Petőfi élete és halála ismertetésével.

Áz Újpesti Katolikus Legényegylet. 
1913. március 16-án, vasárnap este 6 óra
kor, saját helyiségében (Csokonai-utca 34. 
sz. alatt) ének-, zene- és szavalatokkal 
egybekötött felolvasó ünnepélyt rendez 
melyen a beszédet Haller István ország- 
gyűlési képviselő ur fogja tartani.

Az újpesti zenemüvein egyesület már
ciushó 10-én rendezte negyedik házi hang
versenyét. És e hangverseny úgy emelkedik 
ki a conservatórium eddig rendezett mű
vészi becses hangversenyei közül is, m int 
a világitó torony a tenger hullámaiból. A 
városház dísztermében és a karzatokon 
zsúfolt tömegekben ült és állt a férfi és a 
női közönség vegyesen, m intha sejtették 
volna, hogy itt ma rendkivijli művészi él
vezetben fognak részesülni. És senki sem 
csalódott. K o sa  S á n d o r  a conservatórium 
zongora tanára olyan virtuozitással játszotta 
el Liszt „Contique d‘Amour‘-ját és „Rá- 
kóczy indulóját*, m intha csak maga a hal
hatatlan szerző kezelte volna Ibach hatal
mas hangú zongorájának a billentyűit. No 
de kapott is óriás babórokat, virágkoszorut, 
virágcsokrot eleget.

A hárfa, a múlt századoknak e ked
venc hangszere ma már magában is a rit
kaságok közé tartozik, de valóságos „fehér 
holló* az, aki a hárfát művészileg kezeli. 
Ilyen fehér holló M ossham m er K o m á n  a m. 
kir. opereház hárfa művésze, aki a „művész* 
jelzőt egész jogosan viseli. Az „Óboron 
Fantasie“-tParisch—Alvarstól. A „Conzert- 
E tüde“-t H orntól,a .G itárét* Hasselmans- 
tól oly bűbájosán, olyan remekül játszotta 
el, hogy játékával a közönség nagyját és 
kicsinyét, öregét és ifját egyaránt elbűvölte.

De most hol találunk megfelelő jelzőt 
és dicsérő szót N e y  B e m i tn a k ,  a m. kir.

I operaház magánénekesének a kellő mélta-

TesííileíeR. Egyleteit .[$



r r xz  é v ű
Az „E lle n z é k i  H í r l a p * ma, március 15-én 

pályafutásának tizedik évét töltötte be.
Tíz év ,!egy másodpere csak a véghetet- 

len idő óriás óráján, de egész korszak egy 
hírlapnak az életében, mert a hírlap kiegé
szítője a  történelemnek, színes krónikája a 
nap eseményeinek, amelyek tíz év alatt egy 
nagy korképpé fonódnak össze, amely kor
kép hű tükre a  közéletnek, a  városi po
litikának, és a  társadalomnak.

Hogy csakugyan az legyen: 
ahoz két dolog szükséges.

Először szükséges, hogy ha a 
hírlap országos, akkora  nemzet, 
ha helyi érdekű, akkor a pol
gárság vágyainak, érzéseinek, 
eszményeinek zászlóvivője, hű 
tolmáesa és elszánt, semmi aka
dálytól vissza nem riadó kato
nája legyen.

Másodszor szükséges, hogy az1 
újságíró tehetségének szárnyat 
az a tudatjadjon, hogy boldo
gulhat azon a pályán, amelyet 
élethivatásul választott. Az ú j
ságíró a közélet katonája, tetőtől 
talpig igaz férfiúnak kell lennie, 
akinek vértje a beesület, pajzsa 
az őszinteség, fegyvere a szóki
mondás, páncélja a tudás, s min
dent a haza, a város és az em
berszeretet nemes lángjának 
kelljbesugároznia.

Rideg, érzéketlen szivek, bár
mily nagy tehetségek is, igazi 
jó újságírók nem lesznek soha.

Érző szív, meleg kedély, vi
lágos fej, gyors Ítélőképesség, 
még gyorsabb gondolkodás, azok 
a nélkülözhetetlen feltételek, 
amelyek a jó újságírót jellem 
zik.

Az .Ellenzéki Hírlap* és an
nak szerkesztői, munkatársai, 
minden dicsekvés nélkül állit-

dotta, ami a szivünkön feküdt. Ilyen lesz a 
jövőben is!

Az „Ellenzéki Hírlap* kiadóival, szer
kesztőivel és m unkatársaival soha sem volt 
önző, önérdekhajhászó, személyeskedő s 
éppen ez a m agyaros nyílt, becsületes 
őszinteség, önzetlen, gyűlölet nélküli irány, 
a nemzet és a város nemzeti és közérdekű 
politikájának a tántoríthatatlan követése 
biztosította szám ára a m últat s reméljük,

BRANKOV1CS GYÖRGY.

hatjuk, nyugodt lelkiismerettel tekintenek 
vissza az elmúlt tiz évre.

Az „Ellenzéki hírlap* e tiz év alatt egy 
pillanatra sem ejtette  ki kezéből azt a zász
lót, amelyre fü g g e tle n sé g i p r o g r a m m ja  van 
írva. Nemes, egyenes és becsületes volt 
mindig s az lesz a jövőben is.

Az „Ellenzéki Hírlap* szerkesztőivel és 
m unkatársaival együtt m indig a magyar 
ember természetéhez idomult, szókimondó 
tolt, nem kertelt, hanem ; nyíltan kimon

VÁGNER JENŐ.

hisszük, biztosítani fogja a jövőt is s 
közkedvelt lapjává fogja tenni Újpest pol
gársága előtt.

Hálás szívvel ismerjük el tízéves fenn
állásunk jubileumán, hogy lapunk tiz évi 
fennállását és elterjedését Újpest lelkes 
függetlenségi polgárságának köszönhetjük 
főképpen. Reméljük és hiszük, hogy támo
gatását ez a lelkes polgárság a jövőben sem 
fogja az „Ellenzéki Hírlaptól* megvonni.

Reméljük és hiszük annál (is inkább, 
mert ezután se fogunk ingadozni, habozni, 
alkudozni, kegyeket h a jh ászn í; lapunk 
irályán és szellemén ezután is a megteste
sült kötelesség tudás, a szigorú erkölcsi fel
fogás, és becsületes egyéniség fog vissza 
tükröződni, m e rt:

A m i s z a v u n k  a z  ig a zsá g  s za v a , a m i fe g y 
v e r ü n k  a  jo g  s  a  m i zá sz ló n k  a  függe tlen ség  
d e m o kra tik u s  zá sz la ja  leend  a  jövőben  i s !

Ez a mi fogadalmunk tiz éves jubile
umunk napját s ezt a fogadalmat meg is 
tartjuk.

Isten minket úgy segéljen !
És most m iután a kötelesség teljesítés 

tudatával, nyugodt lelkiismerettel búcsút 
veszünk lapunk első évtizedétől s hittel, re
ménnyel, bizalommal tekintünk az „Ellen
zéki Hírlap* jövője felé : átadjuk a szót az 
„Ellenzéki Hírlap* krónikásának.

T iz  története.
1903. év elején városunknak mindössze- 

három  hírlapja volt. az  Újpesti Közlöny 
m ely dacára, hogy a függetlenségi párthoz 
tartozónak!vallotta m agát, igen sok szolgá
latot te tt a hatalmon levő pártnak. A Köz
érdek a Wolfner-Zsoldos-féle szabadelvű 
érdekcsoportnak volt hivatalosa, végül az 
EllenzékilUjság, mely három  között a leg
radikálisabb volt S híven szolgálta a füg

getlenségi pártot. E z utóbbinak 
Dr. Fehér Márton" volt a szer
kesztője, kitől dr. Boros Mór 
vette át a lapotr^)

Dr, Boros Mór széleskörű ügy
védi élfoglaltsága m iatt keveset 
foglalkozhatott a lap szellemi ré
szével, m egesett például, hogy 
még pénteken este [egyetlen sor 
kéziratot sem adott le a nyom
dába, ami arra inditottjyW ágner 
Jenőt, a lap kiadóját, hogy a lap 
'szellemi részéről is ő gondoskod
jon.

E gy  ilyen alkalommal egy erős 
tám adás jelent meg. Zsoldos Já 
nos akkori főjegyző ellen a  lap
ban, mely Zsoldos Jánost valósá- 

: g o s  konsternáeióba ejtette, s en- 
1 nek hatása a la tt dr. 'Boros a lapo t 

be akarta szüntetni, m it Vágner 
Jenőnek tudomására is adott, 

i i  Vágner Jenő m ásnap megesi- 
|  inálta az „E lle n z é k i  H ir la p “-o t ,  
r. m á rc iu s  1 5 -é n  m ásnap meg 
t -'is jelent az első száma.
L Nehéz anyagi körülmények 

között indult útjára az uj lap. Az 
első negyedévben alig volt ötven 

la  előfizetője s csak V ágner Jenő 
! áldozatkészsége képezte létének 
t alapját. Mert hiszen az ötven 
f f  előfizetési díjból alig lehetett 
te volna a lap kétheti előállítási 

költségeit fedezni.

G Y E N E S I  E M I L .

A lap később hivatalosa lett az Ú jpesti 
Függetlenségi Körnek s a lefolyt 10 esz- 

j tendő változó eseményeiből pazar módon 
kivette a részét. Ott küzdött mindig, ahol a 
függetlenségi eszme, a közérdek és a város 

| polgárságának érdeke te ttre  szólította az 
í  embereket.

Erőteljes harcot folytatva a Wolfner- 
j  Zsoldos-rezsim ellen; annak bekövetkezett 

bukását is nagyban elősegítette.
Az 1906. évi nemzeti küzdelem is készen



ta lá lta  az Ellenzéki Hírlapot, mely nem 
volt ugyan politikai újság, a nemzet! küz
delemben mégis harczra, küzdelemre és ki
tartásra  buzdította a polgárságot. Ekkor 
érezte legjobban az Ellenzéki Hírlap, hogy 
az]1848. március 15-iki diadal csak fél győ
zelem volt, a sajtó akkor nem szabadult 
fel teljesen, mert a gondolatnak sajtó utján 
való terjesztése ma is még korlátok közé 
van szorítva, az országos ügyekbe beleszó
lása ma is csak annak a sajtónak van, amely 
nem elvi alapon indul ki, mely nem tisztán 
a közvéleményt szolgálni van hivatva, ön
zetlenül, — hanem csupán az, a mely meg
felelő annyagi eszközökkel rendelkezik, 
amely anyagi eszközök szárm azását igen 
sokszor érdemes volna kikutatni.

Ebben az országos küzdelemben képte
lenek voltunk határt szabni előtörő érzel
meinknek, s a kaució hiányában is vigan 
politizáltunk. Hogy pedig a soros ügyész 
figyelme ne irányulhasson felénk, egysze
rűen azt tettük, hogy a köteles lappéldá
nyoknak az ügyészséghez való beküldését 
felfüggesztettük. Igaz, hogy ezért meg saj
tórendőri kihágás címén büntettek le, igen 
sokszor érzékenyen, de még mindig jobban 
jártunk , m intha kaució nélküli politizálás 
végett még jobban elitéltek volna.

A nemzeti küzdelem után, 1906. junius 
2-án megérkezett Ú jpestre Földváry Ber
talan váczi szolgabiró s hivatalától felfüg
gesztette L indt János akkori bírót és Zsol
dos János főjegyzőt. Ennek publikálása 
után egy uj kormányzati rendszer alakult 
meg, a függetlenségi párt híveiből, amely 
rendszer az előbbinél sokkal őszintébbnek, 
Sokkal becsületesebbnek Ígérkezett a ré
ginél.

Az 1906. évi decemberi választások al
kalmával szintén órisi m unkát fejlett ki az 
„Ellenzéki H irlap“ hétről-hétre erős agitá- 
ciőt fejtett ki az uj rendszer és emberei ér
dekében, s különösen döntő befolyású volt 
a választások kimenetelére az akkori hites 
„Döntő ütközet* cimü vezércikke, mely a 
régi rendszer híveit és k reatúráit a Zsibo- 
rák rablóvezérrel hozták vonatkozásba.

Később a várossá való á ta laku lás elő
készítésében ju to tt oroszlánrész az „Ellen
zéki Hírlapra*, ennek megvalósulása után 
ismét a pártszervezésben merült ki minden 
tevékenysége.

Az 1907. évi városi képviselőtestületi | 
választások a la tt kétszer hetenkint jelen
tettük meg a lapot, széles körben propagál
tuk a függetlenségi párt városi politikáját, 
s  minden igyekezetünket oda irányítottuk, 
hogy pártunk a képviselőtestületbe fö lényes  
többséggel kerüljön be.

M unkánkat ez alkalommal nem várt 
siker koronázta. A választott 100 rendes 
és 25 pótképviselőtestületi tag egytől-egyig 
a  függetlenségi pártból került ki.

Ez alkalommal szép, de mégis érdemelt 
kitüntetésben részesült a polgárság részéről 
az „Ellenzéki Hírlap*, amennyiben a pol
gárság egyhangú bizalmának kifejezése 
képen szerkesztőségünk 3 tagja, dr. Boros 
Mór főszerkesztő, Vágner Jenő felelős szer
kesztő és Pálmay Levente m unkatársunk 
városi képviselőkké megválasztattak.

Az Ugró-rezsim alatt az „Ellenzéki 
Hírlap* hűséggel és becsülettel szolgálta a 
függetlenségi pártot s az abból alakult több
séget. Minden igaz ügynek, moly közjavat 
volt hivatva előmozdítani, bátor szószólója, 
hűséges támogatója volt. Egyben pedig az 
Zsö, aki fel merte szavát emelni Ugró Gyula

szertelenségeivel szemben,, s az első volt, 
aki Ugró Gyula fejét követelte, mikor meg
győződött arról, hogy elveitcserben hagyta 
s a város igazgatását is m ás irányba terelte, 
m int azt az ő közelebbi m últja s az őt tá 
mogató többség követtelte;

Amily meleg szeretettel és őszinte lel
kesedéssel támogatta, segítette Unni Gyulát 
az érvényesülésben, ép olyan hideg vérrel 
és előkelőséggel igyekezett őt a fórumról 
eltávolítani is.

Ugró Gynla bukása után az Ellenzéki 
Hírlap volt az. első, ki a polgárság figyel
mét dr. Miklós Antal felé irányította. Ő 
benne látta  a jövő emberét, aki a város 
züllött állapotain segíteni fog ludni. Hete
ken át küzdött, harcolt, agitált — és győ
zött, mert magában a függetlenségi pártban 
is elég hívőt tudott szerezni, dr. Miklós 
Antal polgármesterségének tám ogatására.

Az elmúlt tiz esztendő alatt folyton 
erősbödött az Ellenzéki Hírlap.

Erkölcsi tekintetben tiszta szivonalon 
állt. Amit kimondott egyszer azt állta 
is becsülettel. Hivatása teljesítésében meg
állítani nem tudta senki sem ha m égolyán 
legények vállalkoztak is rája. Félni nem 
félt senkitől, mert nem volt kitől, mert füg
getlen volt minden irányban. Marasztaló 
birói Ítéletek — melyekből igazmondásért 
bőven ju to tt ki — sem tudták megfé
lemlíteni soha.

Ilyen volt, az „Ellenzéki Hírlapnak* 
fennálása óla 1911. április i-éig  a lap ala
pítója, — egyszersmind a felelős szerkesz
tője. 1911. évi január 1-én a lap Gyenesi 
Emil tu lajdonába ment át, aki evek óta bel
ső dolgozó társként működött s közérdekű 
cikkeivel figyelmet keltett maga iránt. Az 
elmúlt év január 1-óta pedig a felelős szer
kesztői teendőket az. újpesti hírlapok nesz
tora és országos hirü szépirodalmi Író Brun- 
kovics György látja el, megosztva a m unkát 
Gyenesi Emillel, t

Többé-kevésbbé még m unkatársaink 
sorához tartoztak a m últban: dr. Boros 
Mór, Ncgyeedi Szabó Béla, Pnlinay 
Levente, Lövy Sándor, Stanchich Béla, 
Weigele Sándor, dr. Wárady Pál, Csep- 
reghy Pál, (Ghypál) Hívessy Béla és Ernszt 
Aladár.

A felső kereskedelmi iskola.
Ú jpest város kultúrintézményei sorába 

a modern gazdasági élet egyik legszük
ségesebb föltételét készül beiktatni : a felső 
ki reskedelmi iskolát. Örömmel üdvözöljük 
a Közművelődési Kör kezdeményezéséi és 
bizonyosra vesszük, hogy a város képviselő
testülete a fölvetett eszmét meg fogja 
valósítani.

Ennek az iskolának felállítása közszük
séglet. Ú jpest az ország negyedik gyár
városa s jövendő fejlődése a k ö zg a zd a sá g i 
m űveltsége t adó isko lá t többé nem nélkülöz
heti. Az újpesti gyárak, hitelintézetek, 
kereskedelmi vállalatok vezetőinek és 
m unkaerőinek az újpesti családok sarjadé
káiból kell kikerülniük. A lakosság, állan
dósulása nemcsak családi és községi érdek- 
nemcsak magukat a helyi vállalatokat érinti 
hanem országos jelentőségű is.

Az újpesti családok fiai a közgazdasági 
műveltséget eddig a fővárosi kereski delnti 

| iskolákban keresték : de ma már ezek az 
! iskolák a budapesti tanulók befogadására 
í is képtelenek. Előre látható, hagy a felvé

telre jelentkező újpestieket küszöbeikről 
maholnap vissza fogják utasítani. Nem 
szólva az utazgatásokkal járó erkölcsi és 
egészségi veszedelmekről, már ez a körül
mény is sürgőssé teszi, hogy Ú jpest városa 
gondoskodjék kereskedelmi iskola szerve
zéséről.

Nálunk Magyarországon mindent az
államtól szokás kérni. E rohamosan fejlődő 
város közönsége azonban tapasztalatból 
ismeri már, hogy önerejére támaszkodva 
biztosan eélt ér. Az állam kezdeményezé
sére a m ostani viszonyok között e g y  év- 
ized ig  sem  szám íthatnánk. A közoktatási 
tárca felekezeti elemi iskolák segélyezésével 
lulon-tul m egvan terhelve. Sem a keres
kedelmi testület, sem az ipartestület nem 
eléggé vagyonos uhhoz, hogy az iskola
alapítás terheit m agára vegye. A budapesti 
kereskedelmi iparkam arától is legfeljebb 
némi hozzájárulást lehet várni, de ezt csakis 
költségvetési tétel formájában.

Nem kell attól tartan i, hogy a város
ra a felső kereskedelmi iskola szervezése 

, valami nagy terhet hárítana. Az első beren
d ezked és  költségei után az iskola fentartását 
a tandíj fedezi. A kereskedelmi iskola nor
mális költségvetés szerint első évi kiadá
sokhoz (a bérletet nem számítva) 70C0 ko
rona hozzájárulás szükség.s, a második 
évihez m ár csuk 500u korona, a harmadik 
évi kiadásokhoz már csak 500 korona. Ez 
eredm ényeknél a tanulók '/j részének tan
díjmentessége számításba van véve. Még 
csökkenti a város m egterhelését az a gyűj
tés, amelyet a Közművelődési Kör a hely
beli pénzintézeteknél, gyáraknál, keres
kedőknél indított meg, maga is 1500 korona 
összeggel járu lna  a felső kereskedelmi is
kola első berendezésének költségeihez. 
Szám ítani kell továbbá az állam kötelező 
hozzájárulására is, amely a tanárok fizetésé
nek a jövőben való emelkedésénél és az 
újabb beszerzéseknél mindig számításba 
vehető. Az állami segítség nem a kormáDy 
kegye, hanem az állam szabályszerű része
sedése a kulturterhek viselésében.

A felső kereskedelmi iskola a város 
egészen.jelentéktelen megterhelésével fel
állítható. A képviselőtestület azelőtt a nagy
szerű feladat előtt áll, hogy csekély áldo
zattal megvalósíthasson egy ku liár intéz
ményt, amely a város közgazdasági fejlő
dését, virágzását, a családok jólétét 
egyaránt hivatva van előmozdítani.

Köszönetül!két a kezdeményezőknek, 
hálánkat az eszme megvalósítóinak.

D r  N a g y  L a jo s .

É
$ Városi üg ye k. $$

Újabb 10.1J6 korona az államtól a  város
nak. Az 1911 évbeit felmerült kolera kiadá
sokra a város több m int 60.000 koronát 
fizetett ki, mely összeg a milliós kölcsönből 
lett a ónak idején kölosönvéve.

A belügyministerium a múlt év folyamán 
vissza is téritett 50.585 korona 73 fillért a 
városnak, a többi felmerült kolera költsé
geket azonban vonakodott visszatéríteni- 

A polgármester a m últ év augusztus 
i havában újból felterjesztést intézett a bel- 

iigyministerhez, hogy a meg nem téritett 
10.176 korona 51 fillér költséget-is térítse 

í vissza a városnak. Majd többször személye
sen és utánna já rt s az ügy végre kedvező 
elintézést nyert, amennyiben a belügy- 
rainister e héten érkezett leiratában értesíti
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tására?  Az a hang, amelyel aTannhauser- 
ből a „Dal az esti csillaghoz" s az Álarcos 
bálból az „Aria“-t elénekelte, az az érzelem, 
melyet hangjával kifejezésre ju tta to tt, az a 
tökéletes énekművészre valló előadási modor 
először gyönyörűségbe ringatta , azután 
a lelkesedés legmagasabb fokára ragadta a 
közönséget.

Ilyen pompás művészi keretben nem 
lett volna csoda, ha F r e u n d  V ilm o sn é  és 
T r ó já n  M etrika  csak mint Szörény ibolyák 
szerepeltek volna. De nem, ök is művészi 
színvonalra emelkedtek s igen kedvesen 
szépen énekelték el a Bűvös vadász ope
rából a „ K ettős‘-t, azután külön-külön 
T róján  M arikaH andel.L argó '-já ts Brahms 
„Mein Mádl hat einen Rosenmund* cimü 
dalát, Freund Vilmosné pedig a , Bűvös 
vadász" egyik áriáját Brahms .D ér 
Schm ied“-cimű dalát és Chaminade—Esrin 
dalművét. Szép virágcsokrokat kaülak 
ők is.

Hogy a hangverseny közreműködőit 
rengetegül megta psol tál; s a dobogóra szám 
talanszor kihívták, hogy a ráadások se 
m aradhattak el, azt ezek után mondanunk 
se kell. B . G y .

Az újpesti közművelődési kör választ
mányának jelentése, melyei a f. hó 8-án 
tarto tt közgyűlés elá terjesztetett, igen ér
dekesen és részletesen számol be a kör be- 
életénefc fejlesztése körül Kifejtett műkö
déséről. A választmány ugyanis a multévben 
kényelmes és kellemes otthonná alakította 
át a kör helyiségeit. Kellően gondoskodott 
a tagok szórakozásáról. A sorozatos elő
adások ren d ‘zésével a kulturális haladást 
lényegesen előmozdította, a felső kereske
delmi iskola felállítása érdekében a moz
gat inat. .megindította, .a segénysorsu tanulók 
közölt 400 (korona ösztöndíjat és jutalmat 
osztott ki, a napközi otthont nagyobb ösz- 
szeggel segélyezte s a jótékonyság oltárán 
is jelentékeny áldozatokat hozott. A körnek 
a múlt évben 209 tagja volt Rendes bevé
tele 21,737 korona K iadása 21,4(14 korona 
96 fillér. Jelenlegi vagyona 41,320 korona 
48 fillér. Folyó évi költségelőirányzata: 
15,700 korona.

A mentöegyesület javára rendezett 
színi előadás. Az Újpesti Rákospalotai ön
kéntes mentőegyesület javára rendezett 
szinielőudás alkalmával az eladott jegyek 
ntán befolyt 1172 korona 44 fillér. Felül- 
fizetések 184 korona. így az összes bevétel 
1356 korona 44 fillér. A kiadások összege 
volt 570 korona. Maradt tiszta jövedelem 
786 korona 44 fillér. Felülfizettek Újpest 
város tanácsa 30 korona, Ehrenvald Vilmos 
20 koronát, Volfner bőr és hadfelszerelési 
gyár 14 korona 80 fillért, Kuiiner Henrik 
13 korona 60 fillért, Faragó Lajos 10 koro
nát, dr. Voltner Jakab  10 koronát, Egyesült 
Villamossági és Gépgyár r.-t. 9 korona 80 
fillér, Marberger Gy. 8 korona 60 fillért, 
L iitn e r Miksa 7 koronát, özv. Gollné 5 
korona, Herz Miksa 5 korona, Keleti és 
Murányi 4 korona 80 fillér, Meiselt Simon 
4 korona60 fillér, dr. Kont Izidor 4 koronát, 
dr. Führer Simon 4 koronát, Ehrenvald 
László 3 korona 60 fillért. Shreiber Gyula 
3 korona 60 fillér, Klein Páni urhölgy 3 
korona, dr. Brüek H ugó3 koronát, Hoflman 
Simon koronát, dr. Osmann ur 2 korona, 
Kohn Mérné 2 korona, Ladányi Antal 2 
korona, Berend N. 2 korona, Sávoli Ilona 
1 korona 40 fillér, Benka Józsefné 1 korona 
20 fillér, Dusinszky Samu 1 korona, Roskó 
Juliska 1 korona, Újpesti takarékpénztár 
80 fillér, Magyar tisztviselők országos taka
rékpénztára újpesti fiókja 80 fillér, Kahane 
N. 60 fillér, Budai Margit 60 fillér, Vogelné 
60 fillér. Összesen 184 korona.

A szabad líceum újpesti osztálya m ár
cius hó 9-én tarto tta  meg évzáró előadását 
a városháza dísztermében. Ezen évzáró elő
adás méltó zárköve volt ama tanulságok

ban és ismeretek terjesztésében gondos 
előadásoknak, melyeket a szabad lieeum 
tudományos készültsége szakférfiak közre
működésével rendezett az őszi és téli idő
szakokban városunk közönsége számára.

Az évzáró ünnepélyen nagyszámú és 
előkelő közönség előtt K o lu m b a n  Lajos kir. 
tantelügyelő igen érdekesen ismertette a 
magyar népdal összes válfajait, a népies 
balladáktól kezdve a hazafias dalolokig. 
Előadásának érdekességét fokozták a közre
működők, névezetesen W eiyele Oszkár kar
nagy vezetése mellett az Újpesti Dalkör, 
továbbá Kuncné Bereseh Irma, Kolumban E, 
Fejszés István, Forgács István, Kaján Béla, 
Ivofler Károly, Kuesera Lajos, Szilágyi 
Béla és Tlmry Sándor, kik az egyes nép
dalokat az előadás keretében igazán gyönyö
rűen énekelték el. A közönség nem is 
fukarkodott a tapsokkal s a közreműkö
dőknek sokszor ismételten el kel lett éne
kelni a szép dalokat, .jk.kulturális missziót 
teljesítő szabad Uccummal. szemben azon
ban csak úgy fogja közönségünk az igazi 
háláját leróni, ha jövőben tömegesen fogja 
az előadásait látogatni.

Lelki tünemények eim alatt egy uj 
irodalmi vállalat indult meg T o rd a i V il
m o sn a k , a Nagy Teozofiai társaság tagjának 
a szerkesztése mellett. A „ Lelki tünemé
nyek* cimü sorozatos1' ki adványok az em
beri lélek csodás megérző és szervező ké
pessegéről, a testi érzékszervek nélkül való 
tnsgnvilatk ozásokról,,.az .életdeiejességről, 
a tér és időbeli tisztánlátásról,.a médiumi 
jelenségekről, a túlvilágra és a halhatat- ] 
lanságra vonalközé ismereteiről stb. hoznak 
önálló és kimerítően tájékoztató értekezé
seket, a modern tudomány felfedezéseinek 
és feltevéseinek figyelembe vétele mellett. 
Az eddig megjelent füzetek : 1. Indiai fa- 
kirok között.2. Sugalom határok. 3. Lehet-e ! 
a jövőbe látni. Legközelebb megjelennek : . 
4 A forrás kutató vessző és alkalmazása, j 
5. Reichenbach báró és az ód. 6. A delejes j 
gyógyításról stb. cimü füzetek. Minden j 
egyes füzet bérmentes postai küldéssel : 
70 fillér, mely levélbélyegekben is beküld
hető. Előfizetés 3 füzetre 2 korona. 6 fü
zetre 4 korona. Az előfizetési pénzek T o rd a i  
V ilm os címére Budapest, V., kér. Nádor
utca 32. szám alá küldendők.

Az újpesti Népszínház előadásaiból a 
közelmúltban a „Cigányprímás* operette : 
és a „Faun* előadása emelkedett a művészi \ 
m agaslatnak arra a fokára, amelyen a leg- 
megrögzöttebb kritikus is csak dicséretet 
m ondhat a szereplő színművészekről.

A „Cigányprimás* telve van bájos 
dalokkal, táncokkal, színes jelenetekkel 
cigányötletekkel s a darabnak minden 
egyes szereplőjét olyan szerephez juttattok 
a szerzők — Grünbauin és W ilhelm, — 
amelyben hatalmasan érvényesítheti művé
szeti tehetségét. És érvényesítették is. P. 
Kornay Margit úgyszintén Hegyi Lili 
mint Sári, Somossy René mint Juliska, 
Vákár m int Rácz Pali. Kaimén G, mint 
Irinoy grófné, Balogh Béla mint Gaszton, 
Krémer mint Cadeau, Békéss.v mint Laei 
játékával és alakításával rendkívüli élve
zetben részesítették a közönséget s a viha
ros tapsokban megnyilvánult elismerést 
megérdemelték.

A „Faun* a költői ész alkotásai között 
a legrafináltabb vígjáték s egyetlen fő
szerep eljátszásához sem szükséges oly 
sokoldalú tudás és tehetség, lelki és testi 
képesség, m int a „Faun* személyesitéséhez. 
Es Balogh Béla tökéletesen megfelelt a

nehéz és nagy feladatnak. Páratlan  szinész 
és páratlan akrobata  volt s ha  színházi 
zsűri léteznék, a babérkoszorút bizonyára 
nem a Nemzeti színház, hanem az Újpesti 
Népszínház F au n ján ak : Balogh Bélának 
Ítélné oda. Nagyszerűen alakította L ord 
Stonburt, Lévay E., Crudroch ügyvédet 
Fehér Gy ula, Moris uzsorást Vákár, Lady 
Vaneeyt, P. Kornay Margit, Overton íestőt 
Gergely, Viviant Somossy Rétié, esak a 
Míss Hope Clark szerepébe nem tudott 
tökéletesen beleilleszkedni Nagy Vilma 
komikus temperamentuma.

A „Bálkirályné* és a „Kaméiiás 
hölgy* még csak e sorok lezárta után kerül
nek szinre s így ezek előadásáról csak a 
jövő számunkban emlékezünk meg. B .  G y .

1890. végrh. sz. 1912. — V. 2481 b. sz.
Á rv e ré s i h ird e tm én y .

Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó 
ezennel közhirré teszi, hogy az újpesti kir. 
járásbíróságnak 1912. évi V. 2481. számú 
végzése folytán Pliöhus villamos vállalatok 
rt. végrehajtó részére 482 korona — fillér 
követelést és jár. erejéig elrendelt kielégí
tési végrehajtás folytán alperestől lefoglalt 
és 2400 kor. — fill. becsült ingóságokra az 
újpesti kir. jbiróság V. fenti számú végzé
s é v e l  további eljárás elrendeltetvén, an
nak az alap és feltiifoglaltatók követelése 
erejéig is, az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a 
értelmében, amenynyiben azok kielégítési 
jogotnyertek volna Újpesten, Gyár-utcza 
15. sz. házban leendő megtartására határ
időül 1913. évi március lió 21-ik napján dél
előtt 10 órájára tűzetik ki, amikor a biróilag 
lefoglalt bútorok és egyéb ingóságok a leg
többet Ígérőnek készpénzfizetés mellett 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárvere
zendő ingóságok vételárából a végrehajtó 
követelését megelőző kielégítéshez jogot 
tartanak, amenny iben részükre a foglalás 
korábban eszközöltetett volna és ez a végre
hajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, hogy 
az elsőbbségi jelentéseiket az árverés meg
kezdéséig alulírott kiküldöttnél Írásban be
adni, vagy pedig szóval bejelenteni el ne 
mulasszák.

Kelt Újpesten, 1913. évi febuár hó 21.
Lamoss Rezső

kir. bir. végrehajtó.

Csapó Im re
köté l-gyá rtó  ip a rte lep e
Lőrincz-u. 31. István-ut sarok.
S a já t  g y á r tm á n y ú  kötelek, z sákok  és 
v ízm en te s  p o n y v á k  a legjobb anyagbó l.

I Minden háztulajdonos #
{ aki a legmesszebbmenő ga-
; raneiát akarja megszerezni

arra, hogy szakszerű és lelki- 
ismeretes m unkát kapjon, aki 
saját érdekében két évi jó t
állást akar biztosítani a nála 
elvégzett munkákért, az vé
geztesse a = = = = =

vízvezetéki munkákat
ULRICH JŐ2SEP
kút- és vizmüKesíltönél ÚJPESTEN, 
Gyár-utca 5. ♦  Telefoa 137—04.
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I r á n y -  és  ezüsttá rgynb , tír fi k 

é s  ék szerek  a  leg o lc só b b a n
ti szolidságáról hires

Eichel Testvérek
órás- és ékszerészeknél Újpesten, Árpád-ut 
48. sz. a la tt szerezhető be. (Telef. 138-97.)

Elvünk az, hogy kevés haszon m ellett jő, 
szép és Ízléses kivitelű árut adjunk a t. 
vásárló közönségnek. Ezáltal elérjük azt, 
hogy minden vevőnk a legjobban meg lesz 

elégedve.
K É R E L E M ! Ha meg van elégedve, tu 
dassa másokkal is, ha valami panasza van, 
forduljon azonnal hozzánk, mert csak így 

tudjuk panaszát orvosolni. 
J a v í t á s o k  s z a k s z e rű e n  3 é v i j ó t 

á llá s s a l e lfo g a d ta tn a k .
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H a t o s )  N á n d o r  é s T s a  u t ó d a

S Á R A D Y S Á N D O R
újpesti temetésrendezö es hulla- 

szallitási vállalatit 
l 'jp e s t, K em én y  G ..n . 1. a*.
Elvállal egyszerű és disztemeté- 
sek rendezését helyben és vidé
ken, fővárosi kórházakból ju tá 
nyos áron. Pontos és előzékeny 
kiszolgálás. Temetési és hulla- 
szállitási ügyekben ingven ad 
felvilágosítást. — Telefon 70-91.

házi vízvezeték3

berendezésének legolcsóbb és legmegbízhatóbb vállalata jótállás

mellett H e f f e r  S á m u e l  D e a k ' ^ ^ . 8Zftm -
Épületbádogos, ülő- és fürdő-kádak nagy választékban. Teljes 
fürdőszoba- és eloset szerelések. Kérjen díjtalan költségvetést.
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Pintér J. Antal
könyv-, pap ír- ,  irod asze r -  és z cnexnűieresh  t dése 

Újpest. István  nt 1. = = = = * =  Te le fon  139—96.

Irodafelszerelések, üzíeti könyvek, finom levélpapir- 
kasellúk, díszműáruk és zenemüvek olcsó bevásárlási 

forrása.

FE LLN E E  NÁNDO R
é p í t é s z .

Ivészit, tervezéseket és költségvetéseket.

Irodája: Újpest, Bercsényi-utca 5.

•• -  •. ifi- E K  K É R  A N D R Á S UTÓDA  .. .  ..

L a m p l S im on
lestékkere.sketlii Ú jpest, Á rpád -u t 5A. sz.

Melocco-
cement
főraktár.

Telefon : 
13—08.

Gipsz
nagybani
eladás.

Ajánlom dúsan felszerelt raktáromon 
tévő finom olajfestékeimet, hengeren 
őrölve finom festékek. Padlófesték- 
kiilönlegességek : •Pillanatt-padló- 
fénymáz, gyorsan szárad, fényét ál
landóan tartja, szagtalan. Parkett
paszták és beeresztö. Parkett-kefe, 
tiszta sörte. Kencék, lakkok és mázak 
garantált tiszta áru. ■— Marx-féle 
zománc (Email-festék) fürdőkádak 
és kerti bútorok részére. — Ecsetek, 
korongkefék, m esze lök elsőrangú 
sörtéből, összes háztartási cikkek 
nagy választékban. Művészeti olaj
festékek, kazetták és festövászon.

R EVESZ JÁNOS
Beton-, vízvezeték- és csatornázási vállalkozó.

Gyártelepei: Ujpesl, Ő5Z-UlCa 12. SZ. 

f l á R o s p a l o t a - U j í a l u ,  Rákos-utca 105. szám .

T E L E F O N  174—5(1.

i- Gyárfis Emil
festő- és m ázo lóm ester  

Újpest, Tavasz-utca 6.

Vállalja épületek lakások üzlet 
és- berendezések festését és m á
zolását olcsó árban és minden 

kivitelben.
Asztalosok és m agánm eg- 
rendelők k o n y h a  vagy  
más bntorm ázolását saját 

helyiségeiben gyorsan készíti. 
T e le fo n  h iv ó  : 47—85.

T e le fo n  t A la p i t t a t o t t :
141.58. 1875-ben

Martinovics József
fé m á rn -g y á r a

Újpest. Lőrincz utcza 13—15.

Öntvények, keményforrasztások, 
esztergályozás, fémcsiszolás és 
mindennemű csapok javítása a 
legjutányosabb árban készíttet
nek.Öntvények készülnek nickel 
pakfom, réz, a 1 u m i n i u m, stb 
fémekből, elsőrendű kivitelben.

DllRR DÁNOS
U  J P K S T ,  Ö s z - n t c z a  6G. s z á m  a l a t t .

oki. kőm üves- 
és ács-m ester

Vállal :: :: 
mindennemű ép ítkezést,
külön kőműves- és külön ácsmunkát is. 

K í v á n a t r a  k é s z í t  t e r v e k e t  is .

Nyomatott Fuchs Antal és Társa könyvnyomdájában Újpest, Király-utcza 1. szám.


